TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC VIỆT NAM

Số:  71/CĐVC
V/v hưởng ứng Giải Búa liềm vàng
lần thứ IV năm 2019

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  29   tháng  03  năm 2019

       Kính gửi: Các Công đoàn trực thuộc Công đoàn Viên chức Việt Nam
Thực hiện Công văn số 363/TLĐ ngày 07/3/2019 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc hưởng ứng Giải Búa liềm vàng lần thứ IV năm 2019, Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức Việt Nam đề nghị ban chấp hành, ban thường vụ các cấp công đoàn trực thuộc triển khai thực hiện một số nội dung sau:
1. Vận động cán bộ, công chức, viên chức, lao động (CBCCVCLĐ), đoàn viên công đoàn tích cực hưởng ứng tham gia Giải Búa liềm vàng lần thứ IV(Giải Báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng). Khuyến khích các tác phẩm viết về bản chất giai cấp công nhân của Đảng, công tác tham gia xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh của tổ chức Công đoàn như công tác phát triển giới thiệu quần chúng ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp; gương sáng đảng viên; xây dựng công đoàn cơ sở vững mạnh góp phần củng cố hệ thống chính trị tại cơ sở; giáo dục, rèn luyện nâng cao bản lĩnh chính trị của đoàn viên, công chức, viên chức, lao động; tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước; công đoàn tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách và phản biện xã hội; công tác triển khai thực hiện các Nghị quyết Đại hội XII của Đảng và các Nghị quyết Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng của các cấp công đoàn; các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam, nhất là những đóng góp to lớn của giai cấp công nhân, tổ chức công đoàn trong xây dựng và bảo vệ tổ quốc
2. Phát huy vai trò của các cấp công đoàn; của trang thông tin điện tử, bản tin của các cấp công đoàn và của các cơ quan, đơn vị trong việc tuyên truyền về Giải Búa liềm vàng; định hướng thông tin, dư luận vào những vấn đề mới, được dư luận quan tâm liên quan đến việc bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phát triển lý luận về xây dựng Đảng và thực tiễn công tác tổ chức xây dựng Đảng; chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, chạy chức, chạy quyền; tích cực tuyên truyền những mô hình mới, cách làm hay, gương sáng điển hình trong công tác xây dựng Đảng. Đồng thời, phản ánh những mặt hạn chế, yếu kém để rút kinh nghiệm, kịp thời chấn chỉnh.
3. Các tác phẩm dự Giải Búa liềm vàng cần bám sát thực tiễn công tác xây dựng Đảng ở mọi miền, lĩnh vực, phản ánh sinh động kết quả thực hiện Cương lĩnh, đường lối của Đảng trong công tác xây dựng Đảng, tập trung vào kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội XII, nhất là Nghị quyết Trung ương 4, 5, 6, 7 và 8 khóa XII của Đảng; cổ vũ, tuyên truyền kịp thời kết quả xây dựng tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; xây dựng đội ngũ cán bộ vừa có đức, vừa có tài, ngang tầm với yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; công tác chuẩn bị đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng…
4. Căn cứ vào Thể lệ Giải (các đơn vị có thể tra cứu theo địa chỉ: http://www.xaydungdang.org.vn/Home/giai_bua_liem__vang/2019/12654/The-le-Giai-bao-chi-toan-quoc-ve-xay-dung-Dang-Giai.aspx), các cấp công đoàn tập hợp các tác phẩm đạt chất lượng tốt tham gia dự thi gửi về Công đoàn Viên chức Việt Nam (qua Ban Tuyên giáo) hoặc gửi trực tiếp theo địa chỉ: Tạp chí Xây dựng Đảng, tầng 7, tòa nhà Hapro, số 11B Cát Linh, phường Quốc Tử Giám, Đống Đa, Hà Nội trước ngày 10/11/2019. Trong quá trình thực hiện, để được cung cấp các thông tin cần thiết liên quan, đề nghị các đơn vị liên hệ với cơ quan thường trực Giải là Tạp chí Xây dựng Đảng, Ban Tổ chức Trung ương.
Điện thoại: 080.45129; (024) 32373667.
Email: Bualiemvang@xaydungdang.vn.
Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức Việt Nam đề nghị ban chấp hành, ban thường vụ các cấp công đoàn tích cực hưởng ứng Giải Búa liềm vàng lần thứ IV và báo cáo kết quả thực hiện về Công đoàn Viên chức Việt Nam (qua Ban Tuyên giáo) để tổng hợp báo cáo Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.
	Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Thường trực BTV (để b/c);

- Lưu VT, TG.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

(đã ký)
Phan Phương Hạnh

1
2